

عنوان مقاله:

تبیین اصول حمایتی حاکم بر زندانیان در قوانین کیفری و قانون اساسی

محل انتشار:

اولین کنفرانس بین المللی پژوهش در حقوق و علوم اجتماعی (سال: 1402)

تعداد صفحات اصل مقاله: 5

نویسنده:

حمیده ابراهیمی - کارشناسی ارشد، شهرداری، شهرداری کلاسه، کلاسه

خلاصه مقاله:

زندانیان یکی از اقشار بسیار مهم جامعه هستند که علی رغم نیاز به تادیب و مجازات آنها، نیاز است که حمایت های قانونی و قضایی نیز نسبت به آنان انجام گیرد تا علی رغم تضمین حقوق شهروندی بتوان حقوق حمایتی و قانونی از آنان را نیز مورد توجه قرار داد. حق برخورداری از وکیل دادگستری، اصل برائت، اصل قانونی بودن مجازات ها و دادرسی، اصل حفظ حقوق شهروندی، اصل منع شکنجه زندانیان، اصل سکوت، اصل تفهیم اتهام و دهها اصل دیگر به عنوان اصول حمایتی حاکم بر زندانیان مطرح است که در قوانین کیفری و قانون اساسی مورد توجه قرار گرفته است. در این مقاله موضوعات جرم شناختی و کیفرشناختی اصول حمایتی حاکم بر زندانیان در قوانین کیفری و قانون اساسی و تحولات تقنینی حاکم در راستای تبیین اصول حمایتی حاکم بر زندانیان در قوانین کیفری و قانون اساسی مورد بررسی قرار گرفته و هدف اصلی این مقاله مطالعه اصول حمایتی حاکم بر زندانیان در قوانین کیفری و قانون اساسی می باشد. مسئله جرم از دیدگاه های زیادی مورد توجه قرار گرفته است. خصوصیات جرم در جوامع مختلف متفاوت می باشد و نسبی است و حتی با گذشت زمان نیز تغییر می یابد. باید دید چه نوع جرایمی در چه جوامعی بیشتر اتفاق می افتد و این گونه جرائم از چه عوامل و علل اجتماعی و اقتصادی و یا حالات هیجانی و که آنها نیز ممکن است زاینده رابط اقتصادی و اجتماعی باشند ناشی می گردد. در جوامع امروزی افرادی وجود دارند که به ظاهر سالم هستند و حتی سرپرستی اعضاء خانواده خود را نیز برعهده دارند و از نظر انسانهای پیرامون خود افرادی سالم به حساب می آیند ولی گاه تحت شرایطی خاص و یا برخورد بیش از حد با مشکلات اقتصادی و اجتماعی قدرت تحمل و ناسازگاری خود را از دست میدهند و مرتکب اعمال خلاف معیار اجتماعی و قانونی می شوند. اگر در صفحه حوادث روزنامه ها می خوانیم که پدری سر فرزندان خود بریده یا فرزندی والدین خود را به قتل می رساند وحشت و هراس افراد را می گیرد که چرا و به چه علت این حوادث روی می دهد.

کلمات کلیدی:

زندانیان، جرم شناختی، کیفرشناختی، قوانین کیفری، حقوق جزا

لینک ثابت مقاله در پایگاه سیویلیکا:

<https://civilica.com/doc/1702036>

